

# KIERZACHODNI

## »ISKRA«

BOX XXX Niedziela 8 stycznia 1939 r. Nr. 8  
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef. Rad. 61864. Adm. 61073 P.K.O. 302.712 Płata pocztowa uiszczona gotówką

ś. † p.

### EDWARD BOLESŁAW KRASUSKI

DOKTOR MEDYCYNY

b. lekarz fabr. Tow. Sosnowieckich Fabryk Rur i żelaza, b. lekarz Ubezpieczalni Społecznej i Ordynator miejscowego szpitala

po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, dnia 6 stycznia 1939 r., przetrżywszy lat 68.

Ekspozycja z domu żałoby na kolonii fabr. Hulczyńskiego do kościoła parafialnego, nastąpi w niedzielę, dnia 8 b.m., o godz. 15.30. Następnego dnia w poniedziałek, 9 b.m., o godz. 9ej rano, odbędzie się nabożeństwo żałobne i odprowadzenie drogią cam zwłok na cmentarz miejscowy, o czym zawiadamiają do głośb. wstrząsnęci strasznyim ciosem

ŻONA, CÓRKA, SYN, ZIĘĆ, WNUCZKI I RODZINA

Przeznaczona dla mieszkających z oddzieleniem do domu i przesyłką pocztową

### OTYŁOŚCI

POŻĄDANY SKUTEK PRZYŃMÓŻA PIĘKNI PRZECZYSZCZAJĄCE

## ALDOZA

ZŁ. SM. OCH. "GORAL"

## Polsko-węgierska granica

# ARMA WĘGIERSKA ZAJMIE RUS!

## Jedyna odpowiedź na prowokacyjny atak bojówek Wołoszyna na węgierskie miasto Munkacz

BUDAPESZT, 7.1. Wiadomość o podstępnyim ataku bojówek Wołoszyna i regularnych oddziałów wojsk czeskich na Munkacz, wywołała olbrzymie oburzenie w stolicy Węgier. Wiadomości, jakie nadeszły z Munkacza, stały się urzędem wszystkim przedmiotem obrad rządu. Dzienniki poranne przyniosły dokładny opis podstępnego napadu na Munkacz. Czyni wykończali moment, kiedy władze czeskie przejęły administrację terenów zajętych ostatnio z rąk władz wojskowych.

Niewątpliwie Wołoszyn przypuszczał, że uda mu się w chwili zamieszania zająć miasto Munkacz. Jak wiadomo, Ruś

Zakarpacka nie posiada żadnego większego miasta. Stolica „Huzii” to miasto, w której brak pomieszczenia dla ministerstw Wołoszyna. Brak miejsca doprowadził do tego, że rząd Wołoszyna zwrócił się do Czechosłowacji z prośbą o pomieszczenie części urzędów kapitańskich w terytorium słowackim.

Sfery węgierskie komentując atak na Munkacz podkreślają, że atak ten był celowo i planowo przygotowany. Od-

dział państwa wkroczył na terytorium węgierskie i stoczył regularną bitwę z wojskami węgierskimi. Po stronie węgierskiej padło aż czterech zabitych oficerów i pięć żołnierzy. Podkreśla się tu ofiarność oficerów węgierskich, którzy szli w pierwszemu szeregu, aby odparć atak wroga. Stwierdzono też, że obok bojówek Wołoszyna w ataku wzięły udział regularne wojska czeskie. Przewidując wszystkim artylerię czeską ostrzeliwała Munkacz - to nawet w momencie, gdy toczyły się już rokowania o zaprzestanie walki.

Wykryły czeskie, mówiące o jakimś samowolnym rozkazie tajemniczego majora, znajdują tutaj odpowiednią ocenę. Zaczynają w sferach oficjalnych, jak i w szerokiej kółkach ludności uważa się że atak czeski jest planową robotą, mającą na celu spowodowanie konfliktu tabornego.

Obecnie panuje tu powszechne przekonanie, że należy jak najszybciej zlikwidować ognisko niepokoju, jakim jest Ruś Zakarpacka. Wypadki w Munkaczu przypuszczają dalszy rozwój sytuacji. Armię węgierską musi wkroczyć na Ruś, aby raz wtenczas położyć kres prowokacjom rządu Wołoszyna. Oto jest jedyny wniosek z wzorzystych wydarzeń.

ś. † p.

### Dr KRASUSKI EDWARD

długoletni lekarz Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu zmarł w dniu 7.1.1939 r.

W Zmarłym straciłmy sumienego i oddanego Instytucji pracownika.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCYJA Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu

### Piwa Tychy

(rok założenia 1629)

Od 300 lat idą w świat

ś. † p.

### Dr med. Edward Bolesław Krasuski

b. Ordynator Szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Zawierciu, długoletni członek Związku Lekarzy P. P. Oddział Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu, zmarł dn. 6 stycznia 1939, przetrżywszy lat 68.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Radziewskiego Nr 80 do kościoła parafialnego w Zawierciu nastąpi w dniu 8 stycznia b.r. o godz. 14.00, a w dniu 9 stycznia b.r. o godz. 9ej rano odbędzie się nabożeństwo żałobne i odprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

Cześć Jego pamięci!

ZWIĄZEK LEKARZY PAŃSTWA POLSKIEGO  
ODDZIAŁ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO W SOSNOWCU

### Projekt ustawy

UBEZPIECZENIOWEJ

WARSZAWA, 7.1 (Tel. w.) Dziś w Sejmie pod przewodnictwem piosła Szczepańskiego obradowała grupa posłów OZN nad projektem rządowym ustawy o sądach ubezpieczeniowych. Obrady, które miały na celu zapoznanie posłów z tym projektem, zamknięły się w dyskusji, w czasie której spracowano wprowadzenie do projektu szeregu drobnych zmian. Sam projekt zamiera do ujednocnienia przepisów, dotyczących sądów ubezpieczeniowych i zrealizacja ich na całej państwie.

## Goering, Ciano, Beck i Stojadinowicz

# odbędą rozmowę 19 stycznia w Jugosławii Sprawy Europy Środkowej omawiano w Berchtesgaden

### Kościół polski w Moskwie

ODDANY PRZEZ WŁADZE

MOSKWA, 7.1 (PAT). Według informacji ze źródeł międzynarodowych kościół polski w Moskwie pod wezwaniem św. Piotra i Pawła, który zamknięty został w roku ubiegłym i na ten moment na klub, obecnie został przez władze sowieckie całkowicie zniszczony.

Władze sowieckie poinformowały przewodniczącego komitetu kościelnego, z kościoła kas-deli chwili może być oddany do użytku wieńcy.

Sprawa obudzenia stanowiska proboszcza tego kościoła pozostaje otwartą.

BERLIN, 7.1. Według opinii dobrze poinformowanych kół niemieckich, sobotnia 3-godzinna rozmowa między Hitlerem i Beckiem doprowadziła do pozytywnych rezultatów. Jak tłumaczy się Kola, Hitler nie miał, obawiać przy nigratym utrzymaniu statusu Klajpedy, tudzież przy zasadzie regulowania tych spraw na zasadzie porozumienia z państwami zain-

Hitler przywił min. Becka w wjazdu do awiej rezydencji w Berghof i przy odjeździe odprawił go do samobrodu. Ten gest uprzejmości atonuje Hitler tylko wobec gości, którym chce wyrazić awie szczególne przyjazne uczucia.

Wreszcie poruszono także sprawę mniejszości polskiej w Niemczech i niemieckiej w Polsce oraz zagadnienie Klajpedy. Min. Beck nie sprzeciwiał się postępowaniu hitler w ludności niemieckiej w Klajpedzie, miał jednak, wedle informacji ze źródeł niemieckich, obawiać przy nigratym utrzymaniu statusu Klajpedy, tudzież przy zasadzie regulowania tych spraw na zasadzie porozumienia z państwami zain-

tereoowanymi, (z an. z Litwą i Polską).

Omnówno posaz tym sprawą sytuację w Europie południowo - zachodniej. Pod tym względem rozmowa miała mieć ogromne znaczenie, obecnie oczekują, że nastąpią rozmowy pomiędzy Niemcami, Polską i Litwą. Poza tym wielkie znaczenie przypisują rozmowom między Goeringiem, min. Ciano, min. Beckiem i premierem Stojadinowiczem, które odbędą się 19 stycznia podczas polowania urządzonego w Jugosławii przez premier. Stojadinowicza. Nie jest wykluczone, że termin polowania będzie przesunięty, by móc te rozmowy gruntownie przygotować. (O innych opiniach piszemy na str. 8-41).



### Warto przeczytać

# Pokłosie prasowe spotkania min. Becka z kanclerzem Hitlerem

Monachium, 7 stycznia.

Przebywający w Monachium minister spraw zagranicznych Beck zwał się wczoraj w południe wraz z ministrami spraw zagranicznych Rzeszy von Büchtemperem („Dom sztuki niemieckiej”), gdzie też wzięli udział przedstawiciele Rządu w hotelu „Czerech por roku” odbyła się rozmowa pomiędzy von Ribbentropem a min. Beckiem. O godz. 18:30 minister spraw zagranicznych Rzeszy wydał na część gości polskiego w hotelu „Czerech por Roku” obiad, w którym wzięli udział ambasador R. P. w Berlinie Lipiński, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych hr. Lubiński, sekretarz Rzeszy gen. von Epp, radca brzmistrz Fiehrer, ambasador niemiecki w Warszawie von Moltke, szef protokołu von Doernberg oraz otoczenie obu ministrów.

Po bankiecie min. minister Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami opuścił Monachium.

matem rozmów polsko-niemieckich w Berchtesgaden. Wysoki Komisarz Birkhardt ma się udać jakoby na najbliższą sesję Rady Ligi Narodów do Genuwy i oświadczyć, że obecność jego w Gdańsku nie służy w ogóle żadnemu przeżywanemu celowi.

Zwrotić należy uwagę, że wszystkie informacje prasowe, zarówno z Berlina, Londynu jak i wywoły publicystów francuskich kładą główny nacisk na możliwość zlikwidowania w Gdańsku posterunku Wysokiego Komisarza Ligi Narodów.

W „Journal des Debats” Bernas pisze: „Podróż ministra polskiego do Paryża byłaby nie tylko polityczną, lecz w najwyższym stopniu kom. 0. W.

nikał konferencji w Berchtesgaden nie jest nie wiadomo konkretnego, wazek że wyjazd się pewnym, że Hitler jest zdecydowany. Możliwe jest, że kandydzm Rzeszy nie uważa za naglą sprawę U-raszy na sowieckiej. W każdym razie Niemcy wolą nadal polubowemu na przyład zgodę na likwidację posterunku Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. Informacje z Berlina — pisze dalsz Bernas — dają do zrozumienia, że w Berchtesgaden była także mowa o śródmorzu. Półoficjalna prasa polska dawała wieloletnio do zrozumienia, że Niemcy wolą nadal polubowemu na przyład zgodę na likwidację posterunku w Gdańsku. W ogóle trudno o sytuację bardziej paradoksalną, niż ta, w jakiej znajduje się sojusz polsko-francuski. U-

rzęlowo istnieje on wciąż na papierze, de facto chłdwa rządu od dawna nie są ze sobą w kontakcie i nie porozumiewają się.

Bernas kilkierzy żądaniem wyjaśnienia rzeczywistości wartości tego sojuza polsko-francuskiego. Wskazano, że przedstawiciel z Berlina są całkowicie obojętne dla swydzicyk, o czym mowa w artykule. Prasa niemiecka daje wyraz przekonaniu, że przemian ostatnich dni, jest to zupełnie zrozumiale. W zamian godne są uwagi komentarze prasy angielskiej. Są one zresztą zdatowajog zgodne. „Times” pisze w ten sposób: „Można sobie tutaj wyobrazić, że Polska w stanie jest zadziwić Niemców. Trudniej jest dostrzec, co Niemcy mogą w zamian zrobić. „Express” pisze: „Sprawa Ukramy wymaga wysiłku przygotowawczego, obciążającego na okres trzechnobli. W zamian żądania Kłajpedy, Gdańska i inne są mniej skomplikowana. Może one być realizowane w okresie przynajmniej z Niemcami zroszt, że Anglia nie będzie interweniowała, jak edowne Francaja(?)”.

## Ognisko niepokoju

# Po wypadkach na pograniczu węgiersko-czeskim

Niecierpkołowana agrecja — niezwykły incydent graniczny, lecz prawdziwa napaść — oddziały oeszkich i oslawiowych bojówek Woloszenia na Munkacz, nie powinna dla nikogo być niespodzianką.

Narzucono ludowi karpatowskiemu zmieniamyżony powozszczenie „premier” Woloszenia moimie rządził tylko terrorom. Nie mając oparcia we własnym spo-

czarstwie, oparł się o naprzywowa, awanturnicze elementy, z których utworzone zostały oddziały „siczołowych”, bezpróśladnie gnającbe nieszczęsną ludność Rusi.

Ambitnym bojówkom Woloszenia za cieszno jednak było w groteskowej „słochy” Huszicie. Przede wszystkim zaś nie mogą sobie dać rady z ludnością ru-

słą, która nie chce się zgodzić ze szkorzą granicą.

Ślad pewno narodził się rozpaczliwy pomysł ataku na Munkacz, którego odżyłszanie podwolskość prestiż Woloszenia i jego krwawego reżymu w oczach ludności.

W potępieniu agrecji węgely urbiński talcée wojska czechosł. Nastąpił też odnię po długiej serii innych powodych żądń na granicy czechosłowacko-węgierskiej i na pograniczu słasko-Zachodniolaskiego.

Swiadczy to dobitnie o stanie anarchii na granicach państwa czechosłowackiego i nie pozwala żywić zaufania do obietnic Pragi, która wciąż głosi, iż pragnie dobrać stosunków z sąsiedziami, a tymczasem nie chce czy nie umie polować kresu działalności różnych a-wanturniczych elementów przeciw sąsiednim państwom.

To też nasuwa się nieodparty wniosek, że stosunek na granicach Czechosłowacji są źródłem niepokoju w Europie środkowej. W szczególności zaś jest ogniskiem niepokoju pogranicza w austriackich i chorwackich Ruś Południową.



PREMIER FRANCI DALADIER W TUNISIE

Moment wstąpienia przez Beya Tunisu premierowi Daladier w pałacu Beya w maro o pod Tunizem najwyższego rodzinnego odwołaniem „Niemca Hitlera”, nadawanego dotychczas tylko prezydentom republik francuskiej.

# Munkacz - miasto bez cementarza zbombardowane przez czeskie granaty

Na Munkacz — drugie do w wielkości miasto dawnej Rusi Zakarpackiej, dziś należące do Węgier — padły oeskie granaty.

Munkacz — to niewielkie miasto, — liczy wszystkiego 22,000 mieszkańców, posiada jeden porządny hotel Cellag, który, jak wynika z ostatnich depesz, zbombardowany został przez Czechów.

Tuż w kołwarim w ostatnich miesiącach zbiernia, się śmietanica miejscowa. Tu dyskutowano nad sprawami politycznymi, kedy Ruś Zakarpacka stała się o-śródkiem samprzerosowania całej Europy. Przez stronę sal zajmowało zwolennicy Węgier irosok zdrzewca Pragi strasznie, lewa — „niezdziękowana”.

Przez wojnę mieszkają w Munkaczu 85 proc. Węgry. Po utworzeniu repu-

bliki, Praga ostro, bezwzględnie zabraniać do czehizowania miasta. Przybyła ciska armia unęgrodka. Wielu Węgrów ustawiono o granicy i pozostawiono na pastwę losu.

Zabroniono mówić po madziarsku, zmniejszo rodzinów do zapisywania a dzieci do szkół oeszkich. Patriotów oeszkich w więzieniu, zmuszając karpatosy, otrzymywali grube łapówki za „lojalność”.

Tuż się jednak punkt przeciw okupantom. Nawet w kołwarim Cellag po wzięciu para starosty i pozostawienia zabrano po węgiersku, onkriestra grała wspanie czarnie. Przyjmowano sobie dawne stare, różne orasy, kołcy mozna było każdej chwili jeździć do Budapesztu, sprzedawać drzewo i tytoni bogatym

**Silna flota wojenna na morzu to pokój i bezpieczeństwo kraju!**

kupcom węgierskim.

Munkacz przesł wojny rzeczywiście przeżywał „plakoty okres”. Tu znacząco były fabryki tytoniui, tartaki, garbarnia, młyny parowe, papiernia, rafineria. Tu ściągają młodsze sławna akademika handlowa.

Do osobliwości Munkacza należy również „pałac” cudny, sławny na całą Europę.

Wypuk wieświeckiej, fantazyjna wytyczenie nowych granic wyrzuciło obczyma krzywde Munkaczowi. Miasto pozabawione zostało filitrow, które zastąpił o drugiej stronie, odjęto Munkacz od cementarza. Skłó się to źródłem dochodu dla zaradków oeszkich, którzy na granicy brał 50 koron za przepuszczenie do strony.















Droga do sławy

Szesnastoletni gwiazdor--Mickey Rooney



Jedni z rodziców po całym kraju, trawlowany przez kolegów i koleżanki...

Mamy Mickey zwrócił na siebie uwagę w New Yorku. Spodobał się zwłaszcza sferom filmowym...

Obecnie jest „pseudonimem”. Decydnie bowiem talent tego młodzieńczego...



Jego najnowsze filmy to: „Lord Jędrzejko występuje wraz z Fredem Bartholomewem...”

KRONIKA SPORTOWA

TRENING PIŁKARZY

W Katowicach rozegrany został w piątek treningowy mecz piłkarski przy udziale...

Training, którym kierował kapitan związku PZPN p. Kubisa, składał się z dwóch części...

Do zawodów wzięli udział zawodnicy z drużyny reprezentacji Śląska...

P. Kaluza, który miał ogłosić skład przeciw Francji, przełożył swoją decyzję...

KONKURSY SKOKÓW NA KROKWI

W Zakopanem w piątek na skoczni pod Krowczykami rozegrany został konkurs skoków...

W ostatnim dniu meczu reprezentacji A. Z.S.-ów z Pogonią Iwowa...

W drugim meczu meczu Krynicy pokonała zespół drużyny Pogoń Białostok...

W Krynicy w poprzednim dniu turnieju hokejowego Pogoń zremisowała z Teleturniejem...

W ostatnim dniu meczu reprezentacji A. Z.S.-ów z Pogonią Iwowa...

W drugim meczu meczu Krynicy pokonała zespół drużyny Pogoń Białostok...

Table with 2 columns: rank, team name, and score.

NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA W ZURICHU STARTUJE 14 NARODÓW

W turnieju hokeja lodowego o mistrzostwo Europy i świata, jaki rozegrany zostanie w Zurichu...

Swajcarscy, Stany Zjed., Kanada, Niemcy, Anglia, Czechosłowacja...

Małżeństwo dwu kobiet

doczekało się nawet dziecka

Sensacyjny proces w sądzie łódzkim

Przed sądem w Łodzi toczył się proces, będący echem głośniego skandalu obywatelskiego...

Zaskamieniona, niejaką Adomówną, wywierająca na nią szkodliwy wpływ...

Steinbartówna od jakieś trzy tygodnie nie tylko chodziła w mokim przebraniu...

Dalšie koleje życia Steinbartówny potoczyły się jeszcze bardziej fantastycznie...

bycie na kurelce? W sądzie desperacka pomała Czesława Zalskiej...

Słuch kłopotliwy, z których jedną uchodziła za męczennicę...

Naszwarceni historia małżeństw dwu kobiet zakończyła się procesem...

Sąd skazał Steinbartównę na rok więzienia, przy czym na mocy amnestii zmniejszono jej karę...

CZERWONA TALIŻMA

Do mieszkańca komarska Iwanowa przyjechała dwójka agentów GUB...

— Ale dlaczego! — woła dygnistrze. — O co jestem oskarżony? — Nie wiadomo!...

Sędzia ogłasza wyrok

— Sąd potępił skazany oskarżonego Sergiusza Michajłowicza...

— Po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia procesu oskarżony otworzył usta: — Ale! ja wcale nie narzynam się...

To nie jest skądosi! — odpisał spokojnie sędza — spamięny w wyroku narzaniwko...

ANTONIO GREIPEL (HRAM)

ZAWIĘJ

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

17) — „Nelly!.. To ona! — krzyknął Godecki...

— Wątpię.. — Panie, ja powiem prawdę, powiem panu wszystko...

— Nie wiem kto pan ma na me myśli — uśmiechał się Hryniewicz.

— Dlaczego pan żartuje? — rzucił mu Godecki.

— O jedno tylko pana proszę, a miało być o odpowianie, że nie pana z tą nie łączę...

— O, to może pan być jak najpewniejszy — odparł Stefan.

— Chciałbym to wierzyc, ale co znaczy ten list?..

— Tego, nieestety, nie mogę panu pokazać. Uśmiech, oznami kłębami wspanego

dynnu. Za oknami czuła się noc, a podiag, sapnąc wystąpił na wierzach szyn potężne kilometry.

Gdybym nawet chciał panu wierzyc — odwrócił się do Godecki — to i tak cały szereg spraw jest dla mnie niewyjaśnionych...

— Wzrosną otępieniem od niej list, z zapamiętaniem wrażeń, z wyrazami tęsknoty...

— Dobrej... — potwierdził Hryniewicz mimo woli...

— Nie wątpię nie mogę powierzyć panu, panie hrabio, poradę to pan usłyszał...

— Hm, trudno — szepnął tamtem, zwiastując: głodno w ponurym zamknięciu.

Wzrosłych kilka dni, po powrocie z urlopu upłynęło Hryniewiczowi na go-

rozwiązkowej pracy w hangarskiej i na lotnisku. Jako pilot lotniskowej i zarządcę instruktora aerobalobu...

— Nie dziwnego, iż w takich warunkach pochłonył całkowicie pracę...

— Chwilami tylko, kiedy występował jako dziennikarz...

— Radosne i mile dla ucha kądzieś jedyńcy lotnymi myśli-płaków...

— To przeważnie przedświadczył go coraz częściej, a kiedy myśli Hryniewicz...

— Wzrosłych kilka dni, po powrocie z urlopu upłynęło Hryniewiczowi na go-

— Wzrosłych kilka dni, po powrocie z urlopu upłynęło Hryniewiczowi na go-

— Wzrosłych kilka dni, po powrocie z urlopu upłynęło Hryniewiczowi na go-

— Wzrosłych kilka dni, po powrocie z urlopu upłynęło Hryniewiczowi na go-



